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Abstract

The dissertation focuses on the topic of preparations for a possible conflict with the

USSR in the US between 1945 and 1957. Many books and articles have been written

about the cultural aspects of civil defense programs, which were the most publicly

known ways of framing the nuclear war, but they almost completely omit how civil

defense activities related to other war planning (i.e. military and mobilization planning).

Based mostly on a wide range of primary sources, the dissertation details how the

assumptions about the nature of the armed struggle between nuclear superpowers

affected the plans and the way they were communicated to the public. It uses

evolutionary theory approach to military history to analyze the development of the civil

defense doctrine within the context of military planning. It argues that it was seen as

essential for enabling the US to continue to wage war having been attacked first by

nuclear bombs and that this perception changed only gradually between 1953 and 1957.

Analyzing it, as most authors writing on the subject do, as mostly a morale building

exercise with little to no purpose outside the realm of psychology leads to

misrepresentation of the effort. The dissertation acknowledges that the premises on

which the program was built were made obsolete by new weapons development before

any meaningful progress on said programs had been achieved, thus making the program

effectively useless. However, it concludes that assuming it was seen as such by its

planners at the time they planned it leads to a distorted understanding of how the

program fit into the military strategy and diplomacy of the US and the overall post

WWII militarization of the American public life.

Abstrakt

Tato disertační práce se soustředí na téma příprav USA na možný konflikt se SSSR

mezi lety 1945 a 1957. Na téma civilní ochrany, která byla součástí těchto příprav, byla

napsaná řada knih a článků, které na něj ale nahlíží z hlediska dějin kulturních a

nedostatečně popisuje to, jakým způsobem civilní ochrana zapadala do celkového

vojenského plánování. Na základě rozsáhlého studia pramenů práce sleduje, jak měnící

se předpoklady o povaze konfliktu mezi oběma supervelmocemi ovlivnily podobu

programu i způsob, jakým byl představován veřejnosti. Analyzuje civilní ochranu

s využitím evoluční teorie aplikované na vojenskou historii, aby ji bylo možné zasadit

do kontextu obecnějších vojenských plánů. Práce dovozuje, že z počátku byla

považována za nezbytnou součást příprav na válku a měla pomoci zaručit, že Spojené

státy budou schopné mobilizovat pro dlouhý konvenční konflikt, který měl po prvních

atomových úderech následovat. Toto přesvědčení se začalo měnit až po roce 1953.

Interpretace civilní ochrany jako programu s především psychologickými cíli, která je u

autorů a autorek o tématu píšících tak častá, tak vede k mylným závěrům. Tato práce

uznává, že díky vývoji atomových zbraní předpoklady, na kterých civilní ochrana stála,

zastaraly ještě před tím, než stačil být program reálně uveden do praxe. Zároveň ale

dochází k závěru, že tvrzení, že byla od začátku vnímána jako nesmyslná a to i lidmi,

kteří ji plánovali, znemožňuje pochopení její opravdové role ve vojenském plánování té

doby.
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Introduction

Protecting the citizens is one of the most important duties of every government.

During the Second World War, the United States was the only major combatant to

suffer virtually no civilian casualties caused by enemy actions. While the total war

nature of the conflict, coupled with the destructive potential of strategic bombing,

brought death and ruin to the populations of the USSR, Germany, Japan, Britain,

France, and Italy1, the geographical isolation and technological limitations provided

adequate protection to the people in the United States. However, the new atomic age,

which dawned in Hiroshima and Nagasaki in August 1945, promised to change this

position of relative safety.

The power of the bomb to kill and destroy together with increasing capabilities

of longrange bombers altered the calculations of the military planners as well as the

assumptions of the people about what the future war would look like. In time,

substantial civil defense planning and campaigns were put in place as a reaction to this

new threat. Therefore, it is surprising how comparatively little attention civil defense

received from historians and scholars. This important part of the story of the America´s

Cold War became either a caricature or a footnote and only few authors have actually

attempted a serious inquiry.

The historical research on nuclear weapons mostly focuses on their role in the

overall US post war strategy, their importance for the containment policy of the Truman

administration and, in the later period, their adaptation for tactical use on the battlefield.

The effect the threat of their use against the United States had on the American planners

and population is rather neglected. This dissertation focuses on the story of the civil

defense planning in the broader context, i.e. how the government intended to protect the

civilian population when the traditional safeguard of geographical position had been

rendered all but useless, and how the American people reacted to both the threat and

their government´s efforts at protecting them.

1 on strategic bombing in Europe see Richard J. Overy, The Bombers and the Bombed: Allied Air War over
Europe, 1940-1945 (New York: Penguin Books, 2015), Richard J. Overy, The Bombing War: Europe 1939-
1945 (London: Allen Lane, 2013) and Claudia Baldoli, Andrew Knapp and Richard Overy, eds. Bombing,
States and Peoples in Western Europe, 1940-1945 (New York: Continuum, 2011)

3

State of the Art

The literature on civil defense can be broadly divided into two categories. The

first one focuses on the cultural and psychological impact of the civil defense

campaigns and drills. The second investigates the planning phase and the institutions

which were responsible for it. Arguably, the most influential authors whose work

belong to the former category are Guy Oakes and Andrew Grossman. Both dedicated

one monograph and several individually authored and coauthored articles to the topic.

In his seminal book Imaginary War: Civil Defense and American Cold War

Culture, Oakes identified two versions of civil defense programs: "one official, public

and optimistic; the other unofficial, clandestine, and cynical. The optimistic

interpretation held that Americans could actually manage their own survival. The

purpose of civil defense was to provide them with the information and training

necessary for nuclear crisis management. The cynical interpretation held that although

state could not protect the American people in a nuclear attack and they could not be

expected to protect themselves, they could at least be persuaded to believe that self

protection was possible."2

However, Oakes himself contends that his book was not meant as an exhaustive

study of the history of civil defense, but rather an analysis of the relationship of national

security and civil defense to civic ethics in the early years of the Cold War. He also

acknowledges that the book basically develops a single extended argument.3 The whole

text, thus, depends on the presupposition of the duality of civil defense. Grossman

makes a similar point in his monograph Neither Dead Nor Red: Civilian Defense and

American Political Development During the Early Cold War. He writes that "civilian

defense as homefront mobilization also gave the illusion that the government could do

something if atomic war came and that individuals could protect themselves and their

loved ones if the worst happened."4 His analysis supposes that civil defense was a

political necessity to placate the most important part of the electorate, the growing

suburban population.

This argument is logical in the light of the conclusions of their older

collaborative paper "Managing Nuclear Terror: The Genesis of American Civil Defense

2 Guy Oakes, Imaginary War: Civil Defense and American Cold War Culture (Oxford University Press: New
York, 1994), 6-7.
3 Ibid.
4 Andrew Grossman, Neither Dear Nor Red: Civil Defense and American Political Developmetn During the
Early Cold War (New York: Routledge, 2001),31.
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Strategy" in which they assume that the civil defense planners´ "main concern was how

to construct a domestic political consensus in support of the grand strategy for national

security, and above all its chief component, the theory of nuclear deterrence. The

decisive question for civil defense strategist was the problem of nuclear terror, which

appeared to rule out such a consensus."5 The purpose of the program as seen by

Grossman and Oakes was psychological, political, and propagandist. They ascribed

little or no value in terms of physical protection to it, and more importantly, they

conclude that the planners knew it.

Historian Laura McEnaney wrote another influential book addressing primarily

cultural and political history of the civil defense. She makes a much more refined

evaluation of the program stating that "as a domestic security program, it was many

things at once: a national security agency, a military theory about survivability in a

nuclear war, and a propaganda effort."6 She focused on how the civil defense militarized

certain aspects of American society mostly but not limited to the family and household.

While she did acknowledge there was a genuine belief among many in the government

civil defense could work, her work does not focus on how this belief was supported and

she also made the claim that it rested on outdated bomb data.7

Other important authors include an anthropologist Joseph Masco whose paper

from 2008 named "'Survival Is Your Business': Engineering Ruins and Affect in

Nuclear America" also dismisses the practicability of civil defense. It reads: "The intent

of these public spectacles – nuclear detonations, city evacuations, and duck and cover

drills – was not defense in the classic sense of avoiding violence or destruction but

rather a psychological reprogramming of the U. S. public for life in a nuclear age."8

Thus the authors focusing on the cultural impact of the civil defense program

and campaign basically either assume the program was never meant to provide any kind

of real protection in case of an attack, or avoid the question of how it was supposed to

work and why the officials believed it would altogether. However, the idea that civil

defense was a deliberate exercise in futility is not exclusive to the cultural history.

Historian Dee Garrison´s book Bracing for Armageddon: Why Civil Defense Never

5 Grossman, Oakes. "Managing Nuclear Terror", 364.
6 McEnany, Civil Defense Begins at Home (Princeton: Princeton University Press, 2000), 5.
7 McEnany, 29.

[…]


Symington, former head of the Department of the Air Force and then NSRB, ensured

that the military imprint on the civil defense outlived the transition to a civilian agency.

His close cooperation with Caldwell and the fact that key members of the civil defense

staff from NSRB joined the newly formed FCDA530 meant that this continuity was not

broken with the formation of the new agency.

If the most important goal of the FCDA had been to dissipate the fear of a

nuclear war, their campaigns and policies would have made little sense. Strengthening

the preconceived notion of the majority of Americans that the military would be able to

protect American cities in case of a conflict with the USSR, would have been more

productive. Instead, the FCDA fought this illusion vehemently and promoted the sense

of vulnerability. Thus, the militarization was not the means to reduce fear and panic.

The opposite was the case; the fear was the basic precondition for a sufficient number of

Americans to voluntarily militarize their everyday lives through participating in civil

defense volunteer efforts.

In the early 1950s, the fear of an imminent conflict with the Soviets was

arguably the highest in the whole period in question. This was true for both the public

and the military planners. The possibility of the Korean War igniting a much larger

conflict was taken very seriously. At the same time, limited stockpiles and delivery

methods meant that any possible Soviet strike would basically be an allornothing

endeavor. It was feared that the breakdown of the national morale caused by even a few

explosions would prohibit the US from prosecuting the war even if the physical damage

had been manageable.

That is also why the estimates of tens of millions of casualties resulting from a

potential enemy atomic attack were freely distributed to the public. Scared population

was a population much more willing to accept levels of militarization previously unseen

in the US since the end of the Civil War. Militarized population was much more likely

to withstand the shock of atomic bombing and sustain the continuing war effort. When

investigating the civil defense in the USSR, the American planners noted that its

strategy was not to talk about the atomic bombs so as not to scare the citizenry. They

530 Jerry Wadsworth, who also served as the acting head of the FCDA from November 1952 to February
1953, is a good example-
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assumed that while this might have been more effective for keeping the people calm in

the peacetime and immediately before an attack, it would also have made them more

susceptible to shock and panic after it. The American strategy was deliberately the exact

opposite trading mollification of the population in peacetime for shock resilience in

wartime.

The military value of resilient population gradually decreased proportionately to

the increasing capacity of nuclear weapons to cause a shocking amount of deaths and

damage. For a time between 1953 and 1955, active defense was seen as a possible

remedy to the situation. If only a fraction of enemy planes reached their targets, the

overall devastation could still be kept at manageable levels despite the almost complete

annihilation of the areas actually hit. Nevertheless, protecting the retaliatory capacity

(i.e. the Strategic Air Command installations) became more important than protecting

the cities as a deterrent to an attack. Demonstration of the resolve to fight even after an

atomic attack became irrelevant in the enemy´s strategic calculation.

That does not mean civil defense became completely unthinkable; fallout shelter

were still seen as necessary to help with the postwar rehabilitation. However, the

financial requirements of the program were never met. Eisenhower´s decision to reduce

the deficit meant that shelter construction would have had to be done at the expense of

other programs in national defense. Decreasing chances the enemy would risk an attack

was preferable to increasing the number of people who could survive said attack. While

under Truman, civil defense spending was opposed in the Congress, under Eisenhower,

its budget was cut already at the executive level at the beginning. The final nail in the

coffin of practicable civil defense was the launch of Sputnik. It made any kind of active

defense impossible, thus ensuring the devastation would be complete.

The FCDA itself did not survive long after that. The agency was disbanded in

1958. Civil defense drills continued throughout the remainder of the 1950s against

growing opposition with the last Operation Alert conducted in 1961. This marked the

end of federal civil defense drills with citizen participation. Drill in schools, workplaces,

and government offices continued, but had much smaller impact on the population as a

whole. The militarization of the American society through civil defense had three

distinct stages corresponding to the three parts of this dissertation.

The first one was a planning phase when civil defense was not a matter of great

public interest; there were not campaigns, no drills and no dedicated federal agency.

The planning was done under the auspices of the military. In the second phase, these
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plans were put into practice by the newly found FCDA; drills, campaigns and great

volunteer recruitment effort characterized this period. The third phase was a gradual

decline in the practical value of civil defense. Most of the statements Oakes and his

followers use to prove the planners themselves did not believe in civil defense come

from this period. In this respect, they are right it was retained for its propaganda value.

However, the honest effort to attain the goal of building a functioning civil defense in

the first two phases undermined the attainment of the psychological goal of civil

defense in the third phase. However, this did not lead to the collapse of support for

nuclear deterrence or the American involvement in the world.

The early Cold War represents an unprecedented level of militarization of

American society. Civil defense volunteers and the Ground Observer Corps attracted

millions of regular Americans who dedicated part of their leisure time to training for an

atomic attack or watching the skies for enemy bombers which could deliver such attack.

Although the only the latter was actually organized by the military, both organizations

had been envisioned within the Department of Defense and the establishment of both

was sought by the Armed Forces because they were seen as having practical value.

It was the military who had been pushing Truman to create a federal agency

dedicated to civil defense. It was the military who had planned the civilian participation

in a hypothetical atomic war effort. It had even considered giving some of the civil

defense volunteers military training and using them for maintaining public order after an

attack, freeing more soldiers for fighting. Despite its being ostensibly a civilian affair,

civil defense before 1953 actually catered to the needs of the Armed Forces. It evolved

with together with the US military strategy.

In the end, what civil defense adaptations survived and which did not was not

determined on the battlefield, because the United States fortunately never became an

atomic battlefield. In this respect, the success of a certain adaptation or organism531 was

determined by the competition among the adaptations and organisms within the United

States rather than the confrontation with the USSR. In the end, civil defense as a war

winning strategy was defeated by the deterrent forces buildup. As an essential part of a

military strategy, it was practically dead. The psychological goals gained primacy, but it

also must be noted that with the decline in military usefulness, the campaigns became

more haphazard a sporadic.

531 plans and and institution
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