Prof. Dr. Michael Wala • RUHR-UNIVERSITÄT BOCHUM • 44780 Bochum

**GESCHICHTE NORDAMERIKAS**

Institute of International Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University
Pekařská 695/10a
155 00 Praha 5
Česká Republika

**PROF. DR. MICHAEL WALA**

*Historisches Institut
Universitätsstr. 150 – GA 5/60
44801 Bochum, Germany*
Fon +49-234-32-24667
Fax +49-234-32-14083
Email michael.wala@rub.de
Web www.rub.de/gna

22. Oktober 2021

Evaluation of Dissertation Thesis

“From Planning the Unimaginable to Imagining the Impossible:
The Evolution of Civil Defense in the United States, 1945-1957”, by Jiří Pondělíček

In his dissertation, Jiří Pondělíček focuses on the civil defense preparations in the United States during the period between 1945 and 1957 when military and civil planners had to realize that World War II had not been a war to end all wars, to use a phrase Woodrow Wilson had coined in his attempt to legitimize the toll Americans had to bear entering World War I. Even before the end of the second world war, tension between the United States and its Western allies on the one and the Soviet Union on the other side had erupted. Any hope that the handshake between American and Soviet soldiers at Torgau would herald a new era of world peace and harmony, was finally shattered during the confrontational atmosphere at the Potsdam Conference in July 1945. At that time, preparations for the use of atomic bombs in the Pacific theater of war had been well under way. President Harry S. Truman thus hinted at a new powerful weapon to push the Soviet delegation to agree to satisfactory terms, a prompt Stalin understood all too well, being informed about the secret activities in the desert of New Mexico. This, the advent of the atomic threat of mutual destruction, Pondělíček argues, ultimately changed post-war civil defense planning in the United States.

His research challenges existing understanding and scholarship mainly focusing on the cultural aspects of the nuclear threat, neglecting the earnestness and focus of civil and military preparations for an all-out nuclear war. While military analysts had initially estimated that the Soviet Union, while clearly pursuing nuclear weapons research, would need probably decades to achieve their aim to build a bomb, this changes rapidly in view of advances made. Even in the advent of the first successful nuclear explosion in the USSR, that shook the American nation, Pondělíček argues, civil defense programs were meant to prepare for nuclear war, despite assuming that the United States would be hit first, suffering massive casualties.

In his dissertation, Pondělíček is trying to prove that civil defense thinking and planning was intimately linked to war planning, entailing preparations for military and economic mobilization, while adhering to changing perceptions of Soviet capabilities. He is using an evolutionary game theory approach to military history advanced by Xavier Rubio-Campillo and Francesc Xavier Hernández Cardona in a 2014 paper that analyses the decision-making processes of a field commander who has to take into account possible enemy actions. At first glance this seems to lend itself to an analysis of almost all organizational structures that are being challenged in their initial understanding of problems to be solved. That the author, nonetheless, analyses different organizations with differing agendas and institutional backing, would seem to make it challenging to use this theoretical approach originally proposed on a smaller scale. The organizations researched seemed to have a common goal in their approach to civil defense, but worked on the basis of differing assumptions, particularly, when the threat potential changed after 1949.

Pondělíček uses an exemplary wide range of primary sources he found in a large number of archives, a solid selection of secondary literature, newspapers and movies as well as public opinion surveys. He is able to utilize these different sources to shape his argument to come to valuable conclusions about the differing and contradictory aims of different civil defense activities and their changes over time, and how they shaped public opinion. That he was able to find this many relevant sources at these many archives in the United States, including valuable relevant documents on intelligence assessments, is highly commendable. – Sources on intelligence for a long time have not been widely used in historical re-

search, even in military history, and intelligence has often been referred to as a missing dimension in history. Pondělíček has proved the very value of these sources. While he does not break new theoretical and methodological ground but rather uses the aforementioned approaches, he does so quite well by logically building his arguments based on this wide array of sources and his use of the existing literature.

Mr. Pondělíček is able to present his arguments well. Minor grammatical mistakes do not minimize the good impression of how the author shapes his convincing arguments. No flaws in the correctness of citations and references to the secondary literature could be detected. Those primary sources that could be checked online have been used correctly.

This thesis is a valuable contribution to our understanding of the changes in the impetus for civil defense planning and organization, its constant under-funding, and its final demise after only a few short years. The initial hope to harness the power of the uranium through the United Nations, and to make it available for civilian use for all mankind, may sound naive in hindsight. However, it was supported not only by American decision-makers but also by a large part of the public. The explosion of the first nuclear device by the Soviet Union changed that attitude. Pondělíček lets us understand that during and even before that period, military planners nonetheless planned for an all-out nuclear war, plans that would enable the United States to swiftly change from peace-time to war-time society, despite anticipated tremendous civilian casualties in case of an attack with nuclear bombs. He points out that to instill “fear was the basic precondition for a sufficient number of Americans to voluntarily militarize their everyday lives through participating in civil defense volunteer efforts.” While the Federal Civil Defense Administration was not established before 1950, its basic reasoning, the author makes clear, goes back to even before 1945. His argument that the Sputnik-shock was “the final nail in the coffin of practicable civil defense” is well put.

With the current treat of a new arms race fostered by the development of hypersonic missiles, his dissertation is a stark reminder that in case of a nuclear attack, civil defense planning to prevent massive casualties is pretty useless.

What seems missing in the dissertation, however, is a more solid argument for why an “evolutionary game theory” approach will provide a better understanding of the processes involved in planning civil defense and the forces that drove change. How does the approach Pondělíček chose for his dissertation compare to other theoretical approaches military historians have favored in the past? Also, a somewhat clearer delineation of how discourse analysis, that supposedly is also required to better understand how language and imagery play a role, is linked or even intertwined with “evolutionary theory”. If these questions could be addressed during Mr. Pondělíček’s defense and also in a strongly recommended publication of his very informative thesis, his argument should be even further strengthened.

It is without any reservation that I recommend Jiří Pondělíček’s doctoral thesis for defense.

Prof. Dr. Michael Wala